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Úvod

V posledních několika letech dochází k významnému rozvoji nového směru ve

výzkumu takzvané „opto-spintroniky“. Spintronika zkoumá využití spinu elektronu

pro práci s informacemi. Opto-spintronika se pak zabývá charakterizací nových

spintronických jevů za pomoci interakce mezi spinovou polarizací a světlem.

Magnetooptické jevy, při kterých dochází ke změně polarizačního stavu světla po

průchodu, případně po odrazu od magnetického materiálu, jsou nejčastějším projevem

této interakce.

Ke konstrukci spintronických součástek jsou používány tenké vrstvy složené

z magneticky uspořádaných látek. Magnetooptika, zejména pak Kerrovská

mikroskopie, poskytuje nástroj vhodný pro charakterizaci těchto tenkých vrstev.

V Kerrovské mikroskopii je třeba dosáhnout dostatečného prostorového rozlišení

v magnetooptickém experimentu. Na experimentální uspořádání jsou tak kladeny

vysoké nároky, zejména z hlediska jeho mechanické stability při současné aplikaci

vnějšího magnetického pole.

Mnoho materiálů využívaných ve spintronice vykazuje pouze velice slabý

magnetooptický Kerrův jev. Pro zesílení magnetooptického signálu je proto nutné

využití vhodné kamery a digitálního zpracování získaného obrazu. Dále je třeba zajistit

dostatečný zářivý výkon světelného zdroje mikroskopu, a v neposlední řadě též jeho

spektrální laditelnost, jelikož v mnoha materiálech je magnetooptická odezva silně

závislá na vlnové délce použitého světelného zdroje. V rámci programu TAČR

TREND „Pokročilá řešení světelných zdrojů“ byl ve spolupráci s firmou CRYTUR

vyvinut nový HLD („high lumen density“) zdroj světla, jehož použití pro Kerrovskou

mikroskopii je v současné době testováno v Laboratoři Optické Charakterizace na

Katedře chemické fyziky a optiky [1].

Cílem této práce je přispět ke konstrukci nově vyvíjeného Kerrovského

mikroskopu optimalizací jeho zobrazovací části. Tento úkol se skládá ze dvou částí –

optimalizace detekčního systému (kamery a patřičného softwaru), a mechanické

stabilizace vzorku. Z hlediska optimalizace záznamu obrazu je součástí práce prvotní

testování nové kamery zakoupené ke Kerrovskému mikroskopu a vyvinutého softwaru,

který dokáže digitálně zvýšit kontrast magnetooptického signálu. Mechanická stabilita

uspořádání bude studována pomocí vysoce citlivých akcelerometrů. Cílem
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akcelerometrických měření je odhalit původ vibrací držáku vzorku Kerrovského

mikroskopu, a navrhnout řešení vedoucí ke stabilizaci držáku dostatečné pro

Kerrovskou mikroskopii.
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1. Kerrovská mikroskopie

Kerrovská mikroskopie je jednou z nejuniverzálnějších metod používaných pro

zobrazování magnetických struktur (domén, doménových stěn, skyrmionů...) na

povrchu magnetického materiálu. Fungování Kerrovského mikroskopu je založené na

magnetooptických jevech. V následující sekci se proto seznámíme se základními

koncepty magnetooptiky a její aplikací v Kerrovské mikroskopii.

1.1. Magnetooptika

Magnetooptika se zabývá popisem interakce mezi světlem a magneticky uspořádaným

materiálem. Pokud zanedbáme jevy vyšších řádů a budeme uvažovat pouze jevy

lineární v magnetizaci (případně magnetickém poli), je tyto interakce možné rozdělit

podle geometrie experimentu na dva typy: Faradayův a Kerrův magnetooptický jev.

Faradayův jev přitom popisuje stáčení lineárně polarizovaného světla při průchodu

transparentním magnetickým vzorkem, a Kerrův jev se vztahuje k magnetooptickému

jevu při odrazu od vzorku, tedy v reflexní geometrii [1].

Pro popis odezvy magneticky uspořádaného materiálu na měnící se elektrické

pole se zavádí tenzor relativní permitivity 𝜀̂ . Základní představu o tvaru tenzoru

permitivity v přítomnosti magnetooptické interakce je možné získat studiem chování

volného elektronu o rychlosti v a náboji q v magnetickém poli popsaném magnetickou

indukcí B. Do pohybové rovnice získané z Drudeho modelu volných elektronů lze

přidat Lorentzovu sílu qv × B, čímž vzniknou komponenty vodivosti (a s ní spojené

permitivity) ve směru obecně jiném, než je směr elektrického pole dopadající světelné

vlny. Řešením této nové pohybové rovnice získáme tenzor permitivity v následujícím

tvaru [1-2]:

𝜀̂ = 𝜀 (
1 𝑖𝑄 0

−𝑖𝑄 1 0
0 0 𝛼

) (1.1)

kde Q je patřičný magnetooptický parametr spojený s Kerrovým/Faradayovým

jevem. Z rovnice (1.1) je patrné, že tenzor relativní permitivity má nediagonální

elementy úměrné magnetizaci indukované v magnetickém materiálu (typicky

feromagnetu). V jednoduchém modelu si lze představit, že Lorentzova síla zvyšuje

poloměr oběhu elektronu. To má za následek, že příslušné indexy lomu levotočivě a
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pravotočivě polarizovaného světla jsou různé, a odlišné jsou tak i rychlosti šíření

jednotlivých kruhově polarizovaných modů. Je však nutné poznamenat, že tato

představa je pouze orientační. Původ magnetooptických jevů je ve štěpení pásů

v pásové struktuře materiálů, a je nutné je popisovat pomocí mikroskopických modelů

pevných látek [1-2]. Jelikož je konkrétní podoba magnetooptického jevu dána

geometrií, ve které je daný jev pozorován, představme si základní geometrie

magnetooptických jevů.

1.2. Geometrie magnetooptických jevů

Magnetooptické jevy je možné pozorovat buď v uspořádání na průchod vzorkem

(transmisní geometrie), nebo na odraz od vzorku (reflexní). Dále lze rozlišovat mezi

dvěma různými experimentálními geometriemi z hlediska vzájemné orientace

magnetizace a roviny dopadu světla. Ve Faradayově geometrii se světlo šíří ve směru

magnetizace (k ∥ M) (typicky i kolmo k rovině vzorku), a ve Voigtově geometrii

naopak kolmo ke směru magnetizace (k ⊥ M). Experimenty v této práci byly

provedeny pouze ve Faradayově geometrii, Voigtovou geometrií se tak dále zabývat

nebudeme [1].

Kvůli zjednodušení popisu magnetooptických jevů se omezme pouze na

Faradayovu geometrii v případech, kdy světlo prochází látkou. Světlo je v tomto

případě možné rozložit na dvě bázové složky. Pro popis magnetooptických jevů

lineárních v magnetizaci jsou relevantní bázové polarizace pravotočivě a levotočivě

kruhově polarizované [2]. Rozdíl mezi reálnou částí indexu lomu těchto dvou složek

světla vyvolaný přítomností magnetizace v materiálu (viz rovnice 1.1) pak vede i

k rozdílu mezi jejich fázemi. Tento jev se nazývá magnetický kruhový dvojlom nebo

také Faradayův jev, který je ukázán na obrázku 1.1. Při průchodu lineárně

polarizovaného světla prvkem, ve kterém je (vnitřní) magnetické pole rovnoběžné se

směrem šíření světla, dochází ke stáčení roviny polarizace tohoto světla. Rozdíl mezi

imaginární částí indexu lomu pravotočivě a levotočivě kruhově polarizovaného světla

způsobuje jejich rozdílnou absorpci, viz obrázek 1.2. Tento jev, kdy se z lineárně

polarizovaného světla stane při průchodu magnetickou látkou elipticky polarizované

světlo, se nazývá magnetický kruhový dichroismus [1].
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Jevy vysvětlené pro transmisní geometrii obdobně fungují i v reflexi, kde je

souhrnně nazýváme magnetooptický Kerrův jev. S nejčastějším využitím

magnetooptického Kerrova jevu se pak setkáme právě v Kerrovské mikroskopii.

Obr. 1.1: Stáčení roviny polarizace vlivem magnetického kruhového dvojlomu [3]

Obr. 1.2: Rozdíl v absorpci levotočivě a pravotočivě kruhově polarizovaného světla

vlivem magnetického kruhového dichroismu [3]

1.3. Magnetooptický Kerrův jev

Hlavním cílem této práce je optimalizace nově konstruovaného Kerrovského

mikroskopu. Dále se tedy budeme zabývat magnetooptickým Kerrovým jevem, který

je nejčastěji používán v Kerrovské mikroskopii. Nejjednodušší je geometrie polárního

Kerrova jevu, znázorněná na obrázku 1.3. Polarizované světlo dopadá na povrch


[…]


geometrii, což běžné komerční mikroskopy neumožňují. V současné době je

mikroskop připraven k použití v základní sestavě pro Kerrovskou mikroskopii

v širokém poli v polární geometrii.

Obr. 3.1: Návrh rozložení nového Kerrovskémi mikroskopu [22]
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 Jedním z hlavních cílů nově konstruovaného uspořádání je testování použití

nového zdroje světla a jeho aplikace v Kerrovské mikroskopii. Tímto světelným

zdrojem je HLD (High Lumen Density) modul od společnosti CRYTUR, který funguje

na principu luminoforního granátu excitovaného pomocí modrých LED diod. Jeho

použití pro Kerrovskou mikroskopii je podrobně popsáno v [1]. Hlavními výhodami

HLD modulu oproti běžně používaným zdrojům světla jsou nízká koherence,

prostorová, časová a spektrální stabilita, nižší spotřeba energie a delší životnost. Tyto

parametry mají i některé světelné zdroje na bázi LED diod, jejich použití však není pro

Kerrovskou mikroskopii zcela optimální kvůli jejich nízkému zářivému výkonu a

současně vysoké divergenci generovaných svazků. Na rozdíl od běžných

mikroskopických metod je relativně vysoký zářivý výkon pro Kerrovskou mikroskopii

zásadní, jelikož značná část světla je ztracena na analyzátoru. HLD moduly dosahují

zářivého výkonu až 18 W [23], což je pro účely Kerrovské mikroskopie dostatečné.

Další výhodou HLD modulu oproti LED světelnému zdroji je jeho větší

spektrální šířka. HLD modul v novém Kerrovském mikroskopu emituje světlo na

vlnových délkách přibližně od 530 nm do 630 nm [1]. Při použití různých optických

filtrů je tak možné dosáhnout spektrální laditelnosti při zachování vysokého výkonu

v užší spektrální oblasti.

Funkcionalita nově konstruovaného mikroskopu je ukázána na obrázku 3.2.

V novém Kerrovském mikroskopu jsme detekovali magnetické domény za použití

optimalizovaného držáku vzorku (V3), s kamerou Thorlabs Quantalux, která byla

(společně s novým softwarem) testována v rámci této práce. Srovnání obrázků

pořízených na původním a novém mikroskopu (s identickou kamerou a nastavením)

je na obrázku 3.2. Pro zlepšení kontrastu magnetických domén byla na oba obrázky

aplikována ekvalizace histogramu. Jak je okem patrné, nový mikroskop má oproti

starému při použití stejné kamery a nastavení výrazně lepší zvětšení i kontrast mezi

doménami, u kterých je už možné dobře pozorovat jejich ostré hranice. Lze tedy říci,

že nově konstruovaný Kerrovský mikroskop významně zlepšil naše možnosti studia

magnetických domén.
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Obr. 3.2: Srovnání obrázků magnetických domén pořízených a) na původním

mikroskopu a b) na nově konstruovaném Kerrovském mikroskopu [22]
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Závěr

V této bakalářské práci jsme se zabývali optimalizací nově konstruovaného

Kerrovského mikroskopu, konkrétně jeho zobrazovací částí (kamery a softwaru) a

mechanické stability držáku vzorku.

Funkcionalita nově zakoupené kamery a vyvinutého softwaru byla nejdříve

ověřena na původním Kerrovském mikroskopu, který je k dispozici v rámci

Laboratoře Optospintroniky. Současně byly na existujícím mikroskopu porovnány

výsledky získané při měření nově zakoupenou a původní kamerou.

Pro nově zakoupenou kameru byl nejdříve nalezen vhodný oddělovací

kroužek, který zajistil posunutí obrazu tvořeného teleobjektivem kamery, a tím i

dostatečné zvětšení obrazu na čipu kamery. Následně byl porovnáván kontrast obrazu

magnetických domén, kterého se podařilo dosáhnout pomocí původní a nové kamery.

Pro obě kamery byl kontrast pro pozorování domény na testovacím vzorku Pt/Co/Pt.

Pomocí nové kamery a softwaru, který umožňuje dodatečné zpracování získaného

obrazu, se však podařilo dosáhnout výrazně lepšího kontrastu mezi doménami. Ke

zvýšení kontrastu se ukázal jako nejužitečnější algoritmus „ekvalizace histogramu“,

který je implementován pouze v softwaru k nové kameře.

Pro optimalizaci zobrazení vzorku bylo kromě kamery nutné zajistit i

mechanickou stabilitu experimentu, zejména držáku vzorku. Pro charakterizaci vibrací

držáku vzorku byl využit komerční akcelerometr. Analýza dat získaných

z akcelerometrie nám umožnila do značné míry identifikovat původ vibrací držáku

vzorku. Zásadní bylo zjištění, že se vibrace nepřenáší přes optický stůl a není tedy

nutné pokoušet se o jeho lepší tlumení. Za hlavní původce vibrací považujeme

klimatizaci v laboratoři, a případně i posuny držáku vzorku. Na základě znalostí

vibračních spekter bylo navrženo několik nových modelů držáku vzorku. U poslední,

optimalizované verze se podařilo vibrace na místě vzorku snížit na hranici 300 – 400

nm, která je pro fungování Kerrovského mikroskopu dostatečná. Tento fakt byl

demonstrován uvedením nově budovaného Kerrovského mikroskopu do provozu.

V polární geometrii se podařilo pořídit obrázek magnetických domén. Ve srovnání s

původním mikroskopem v Laboratoři Optospintroniky bylo dosaženo výrazně lepšího

zvětšení i kontrastu domén.
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 Přestože je v současné podobě Kerrovský mikroskop v základním provozu pro

polární geometrii, je do budoucna plánován jeho další rozvoj. Prvními kroky budou

charakterizace elektromagnetu, který byl k mikroskopu v nedávné době zakoupen.

Dále je plánováno rozšíření funkčnosti mikroskopu i na další geometrie experimentu.
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