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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Filip Chudoba
Identifikační číslo studenta: 81259522

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Fyzika
Studijní obor: Obecná fyzika
ID studia: 589007

Název práce: Magneto-optika s vysokým prostorovým rozlišením
Pracoviště práce: Katedra chemické fyziky a optiky (113. • 32-KCHFO)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Eva Schmoranzerová, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Jan Zubáč

Datum obhajoby: 15.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student seznámil komisi s detaily své bakalářské práce. Obšírně
zodpověděl připomínky oponenta. Otázky členů komise směřovaly
detailnímu popisu aparatury. Další otázky se týkaly spektra vibrací a
jeho vyhodnocení. Studenty všechny otázky uspokojivě zodpověděl.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. RNDr. Miloš Rotter, CSc. ............................

Členové komise: prof. RNDr. Ondřej Čadek, CSc. ............................

doc. Mgr. Milan Krtička, Ph.D. ............................

doc. RNDr. Miroslav Kučera, CSc. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 229275 - Filip Chudoba

http://www.tcpdf.org